dilectissimam, cui committo ut, sicut hic inferius ordinabo, ita exe-
quatur.

(2) Item dimitto pro missis beate Virginis et sancti Gregorii du-
catos tres, celebrandis pro anima mea.

(3) Item dimitto domino presbytero Alberto de Placentia habi-
tanti in Sancto Felice ducatos viginti quinque, ut teneatur orare 
Deum pro me.

(4) Item dimitto monasterio et dominabus monialibus Sancti 
Lodovici ducatos centum pro anima mea.

(5) Item dimitto loco Nazarethi ducatum unum et hospitali Pie-
tatis ducatum unum.

(6) Itemh) dimitto monasterio Sancti Francisci a Deserto ducatos 
duos pro anima mea.

(7) Item dispensarii) dimitto ducati centum in pauperes novicias 
pro anima mea.

(8) Item voloj) et ordino quod dictus ser Christoforus patrinius 
meus habere debeat de meis bonis omnes expensas tam victus 
quam vestitus quas michik) fecit a tempore mortis dicti patris mei 
usque modo et omnes alias expensas etl) denarios quosm) exbursa-
vit pron) me tam in palacio quam extra ubicunque et specialiter pro 
lite quam habeo cum spectabili domino Filippo Foscari olim fratre 
dicti patris mei.

(9) RESIDUUM vero omnium bonorum meorum mobilium et 
immobilium, presentium et futurorum, caducorum, inordinatorum 
et prononscriptorumo) michi et huic mee commissarie spectantium 
et quomodolibet pertinentium nunc et in futurump), libere dimitto 
dicte doneq) Franceschine matri et commissarie mee, cui strictissi-
me recommitto animam meam.

PRETEREA plenissimam virtutem . . .  volens hoc meum esse 
ultimum testamentum. Pro cuius mercede dimitto Marino de 
Sorysr), notario de eo rogato, ducatos decem auri in presentia te-
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h) questo legato manca in A  i) dispensari . . .  centum] dimitto ducatos centum 
dispensandos A  j) volo et ordino] ordino et volo A  k) mihi A, qui e in se-
guito  l) et denarios in interlinea A  m) corretto da quas A  n) segue de-
pennato lite quam A  o) pronunscriptorum B  p) futuris A  q) donne 
AD  r) soris A  

stium infrascriptorum. Signum suprasscriptis) Hieronymi Foscari, 
qui hec fieri rogavit.t)

+ Egou) Phebus Capella quondam ser Alexandri testis subscripsi.

SN EGO Marinus de Sorys filius ser Andree, civis et notarius 
Venetiarum, complevi et roboravi ex licentia serenissimi domini 
ducis et sui consilii michi concessa cum subscriptione unius testis, 
cum alter e vita discesserit, sicut describitur in cyrographo cancel-
larie sub die ultimo februarii miiiiclxii.

Testes rogativ) de presenti testamento:
Honorabiles cives Veneti ser Phebus Capella domini Alesandri 

Sancte Sophie, secretarius illustrissimi dominii Venetiarum, et ser 
Gasparinus quondam ser Bartholomei de Marsilio de confinio San-
cti Felicis.

163

Sentenza dei Giudici dell’esaminador che, sulla base di  
testimonianze, convalida le ultime volontà di Francesco di 

Giacomo Foscari

1460 agosto 16 - ottobre 25

Copia del 1526 (perg.): CodFos f. 8-9’ (F). La trascrizione, effettuata da 
uno scriptor non indicato, fu autenticata con le firme di un giudice 
dell’esaminador e di un notaio della stessa corte nonché con la rogatio 
del notaio Iacobus Fasolo quondam domini Nicolai de Venetiis ecclesie 
Sancti Panthaleonis, datata il 28 maggio 1526; cfr. la nota al no 17. All’an-
golo superiore esterno di ciascuna pagina una macchia di color marrone 
scuro causa alcune difficoltà di lettura (cfr. Appendice i).

Qui si inseriscono capoversi per articolare meglio il testo.

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione domini nostri 
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s) segue ser A  t) fine di A, segue la notizia seguente: Testes dominus Phebus 
Capella domini Alexandri Sancte Sophie, secretarius illustrissimi dominii Venetia-
rum, ser Gasparinus quondam ser Bartholomei de Marsilio Sancti Felicis  u) 
sottoscrizione di altra mano in BD  v) rogati . . .  testamento manca in D

Iesu Christi millesimo quadrigentesimo sexagesimo, mensis augu-
sti die vigesimo, inditione decima, Rivoalti. Cum post mortem quon- 
dam viri nobilis domini Francisci Foscari quondam domini Iacobi 
olim serenissimi principis domini Francisci Foscari, olim ducis Ve-
netiarum, infra spacium unius anni secundum formam statutia) 
comparuerit1 spectabilis vir dominus Marcus Foscari, hon(orabilis) 
procurator Sancti Marci, tamquam beneficiatus in ultima volontate 
et ordinatione suprascripti domini Francisci Foscari quondam do-
mini Iacobi coram spectabilibus viris dominis Aloisiob) de Priolis, 
Francisco Bembo et Francisco Nani hon(orabilibus) iudicibus cu-
rie examinatorum, offerens se probaturum dictam ultimam volun-
tatem per testes infrascriptos, quibus habitis et receptisc), mandato 
suprascritorum dominorum iudicum examinatorum Petrus Baxilii 
preco predicta omnia et nomina testium infrascriptorum in contra-
ta Sancti Pantaleonis, ubi dictus defunctusd) moram trahebat ac 
diem suum clausit extremum, et in scallis Rivoalti et Sancti Marci 
notificavit voce preconia duobus diebus dominicis inmediate se-
quentibus, dicens quod omnibus volentibus opponere vel aliter 
dicere superinde assignabat terminum quindecim dierum inme-
diate sequentium, quatenus coram ipsis dominis iudicibus compa-
rere deberent. Quibus elapsis et nullo penitus opponente, domini 
iudices, citatis testibus ipsisque diligenter examinatis iuramentum 
dederunt. Qui quidem testes testificati fuerunt sub forma tenoris 
subsequentis, videlicet:

Laus Deo. 1460, a dì 16 avosto. Copia testificationis sier Antonii 
Mauro domini Laurentii. Essendo domandado io Antonio Moro de 
misier Lorenzo quanto so del testamento lassato a bocha per el 
quondam misier Francesco Foscari fo de misier Iacomo per vui 
magnifici signori zudesi de examinador, digo che trovandome una 
zuoba cercha a hore xxiii in la suo camera, dove quello era amala-
to in letto cum gran mal, quello, havendo bonissimo intelleto, 
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a) ripetuto in F  b) corretto da Moisio F  c) segue et F  d) corretto da 
defonctus F  

1. Statuta Venetiarum lib. vi c. 44, in Novissimum statutorum ac Venetarum 
legum volumen, Venetiis 1729, f. 102v.

chiamò la magnificencia de misier Marco Foscari el procurator, che 
lì in portico se atrovava, et dixeli che far voleva el suo testamento. 
Et comenzò et disse ch’el lassava a so madre ducati mille, a suo 
sorelle per cadauna ducati mille, zoè mille, et ala magnificencia de 
misier Marco Foscarie) suprascripto ducati quatrocento et ducati 
mille per l’anima sua. Ma perché io non me aricordo bene presen-
te quello lassasse o ala serenità de madona ducati 800 et a sua 
ameda ducati 500 overo a l’ameda ducati 800 et ala serenità de 
madona ducati 500, ma plui presto parme che ala serenità de ma-
dona lassasse dicti ducati 800. Dei denari lassati a l’ameda non so 
quella la fusse né non arecordomi quello qual a lui mentoasse 
overo madona Paula overo madona Maria fia de la serenità del 
principo passato. Et etiam disse lassava uno par de calce per ca-
dauno d’i famegli, zoè ad uno suo barcaruol e per uno altro, et poi 
disse ch’el voleva che’l ressiduo fosse ben tuto de suo fradello 
Nicolò. Et disse possa ala magnificencia de misier Marco Foscari 
procurator che lol pregava che la sepoltura del principo passato 
fosse finita, nela qual se spendese ducati 800, perché quelo volea 
esser messo apresso suo misier bello, et che etiam ditto misier 
Marco pregava et la serenità de madona che i suo’ lassi ad execu-
tion fusseno mandati, et che ben tuto quanto el suo resto fusse de 
suo fradello Nicolò. Possa volsesse verso quelli nela camera era et 
disse: « Tuti che seti qui siati testimonii de questo mio testamento, 
el qual voio sia ultimo, et cussìf) pregovi ». Et la magnificencia de 
misier Marco Foscari resposeli: « Sì, fio ». Lui possa disse: « Adesso 
muoro volontiera ». Et questo è quanto aricordomi et affermo per 
mio sacramento esser cusì. Et etiam domandado del tempo, dico 
fu a dì diexe luglio 1460.2 Domandado etiam se quello era de bon 
intelleto, dico che sì. Domandado se so l’avese fatto altro testa-
mento, dico che no.

Die dicto. Copia testificationis sier Christofori de P[u]teo huius 
tenoris: Io Christofalo de Pozo, domandado per i signori zudesi 
examinador sopra la ultima ordination et volontà del quondam 
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misier Francesco Foscari, el qual morì a dì x luglio mo’ passado in 
la contrada de San Pantalon, per mio sagramento digo che trovan-
domi lì presente, essendo misier Francesco ditto in letto graviter 
amallado, niente de meno havea perfetissimo intelleto, fece chia-
mar misier Marco Foscari, el qual era nel portego, nela camera, et 
essendo la serenità de madona et ditto misier Marco sul letto, in 
suo presentia misier Francesco disse el voleva far testamento et 
che prima el lassava a madona sua madre ducati mille, alla sereni-
tà de madona ducati 800, a suo sorelle ducati mille per cadauna, a 
suo ameda madona Maria ducati 400 overo 500, item al fameio suo 
et al suo barchariol uno paro de calce negre per cadauno, et per 
do volte disse el lassava tuto el suo ressiduo a misier Nicolò suo 
fradello. Dopo disse a misier Marco facesse mandar ad execution 
questo testamento. Se per l’anima sua in quel estante ordinasse 
cosa alcuna io non ho ben a mente. Ben m’aricordo che l’avea 
avanti stretissimamente recomandà ala serenità de madona, a mi-
sier Marco et ala magnificencia de madona suo madre l’anema sua. 
Finaliter a tuti eremo presenti disse i dovesseno esser testimoni del 
soprascripto lasso. Anchora me aricordo mentoà in questi lassadi 
una volta de imprestedi, ma in quel lasso el fusse non me posso 
redur a memoria. Item domandado del tempo, dico ut supra. Item 
domandado de presente, dico presente la serenissima madona 
Marina Foscari, el spectabel misier Marco Foscari, la magnificencia 
de madona Lucretia suo madre, madona Christina Barbarigo, mi-
sier dum Marco dala Carità, misier Antonio Moro de misier Loren-
zo, donna Bevegnuda pizochara et molte altre persone. Domanda-
do se l’era de bon intelletto, respondo che sì ut supra. Domandado 
se so de altra ordination, dico de no. Altro dico non par aricordar-
mi.

Donna Benevenuta filiag) quondam sier Iacobi Trivisano de con-
finio Sancti Gregorii, testis citata, producta et iurata dicere verita-
tem de omni eo quod scit super ultima volontate et ordinatione 
quondam viri nobilis domini Francisci Foscari quondam domini 
Iacobi, qui obiit in contrata Sancti Pantaleonis in domo propria, 
suo sacramento dixit quod de mense iulii nuper elapsi ipsa se re-
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perit in domo dicti defuncti hora circha xxi et audivit ipsum domi-
num Franciscum Foscari qui motu suo proprio absque recordatio-
ne seu persuassione alicuius persone dixit: « Ego volo facere meum 
testamentum ». Et primo dixit: « Ego volo quod mater mea domina 
Lugretia habeat ducatos mille auri et domina mea habeat ducatos 
octingentos et Marina et Caterina sorores mee habeant ducatos 
mille auri pro qualibet earum et dominus Marcus Foscari avuncu-
lus meus habeat ducatos quingentos », licet aliqui dicant quod ipse 
dixit: « de 400 in cinquecentoh) », sed ego intellexi ipsum dixisse: 
« ducatos quingentos ». Item dixit bis quod recomendabat animam 
suam suprascripto domino Marco eius avunculo et eius domine in 
elimosina et non intellexit ipsum explicasse aliquam denariorum 
quantitatem, licet alii dicant quod sic. Ressiduum vero bonorum 
suorum dixit quod dimitebat Nicolao eius fratri, item replicavit 
dicendo: « Ego volo quod ipse Nicolaus habeat totum meum ». Et 
hiis dictis, conclusit in hec verba dicendo: « Et omnes vos, qui estis 
hic presentes, ego rogo vos quod sitis testes de omni eo quod dixi 
et vos, domine Marce, vos, domina mea, sitis executores de toto 
hoc quod dixi ». Interogata si erat boni intellectus et sane mentis, 
dixit quod sic. Interogata de presentibus, dixit quod erant ibi pre-
sentes suprascriptus dominus Marcus Foscari, item eius avia, dum-
pnus Marcus a Caritate eius confessor, domina Cecilia Contareno 
uxor domini Bernardi, domina Fresta Mauro uxor domini Lauren-
tii, eius filius Antonius, quidam medicus, unus S(er)fonisi) cum eius 
matre et alii multi. Interogat‹a› si scit de alia eius ordinatione, dixit 
nescire. Interogata de loco et tempore, dixit ut supra.

Copia testificationis magistri Iacobi medici tenor[is]j) infrascripti, 
videlicet: 1460. Lo testamento fatto da misier Francesco Foscari in 
la suo caxa granda nuova in la camera soa a dì 13 zugno fo secon-
do la forma infrascripta, sumatim coligendo. Chiamato che fo mi-
sier Marco Foscari al leto suo, cum bona mente et bono intelletto 
disse: « Io voio far mio testamento. Prima i’ voio et sì  lasso a ma-
dona mia madre ducati mille. Item lasso a mie sorelle a cadauna 
per maridarse ducati ottocento over mille. Item lasso a mia neza 
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ducati 500 de quelli de l’imprestedi, se la se voia maridar. Item 
lasso a misier Marco Foscari ducati quatrocento. Item lasso a ma-
dona granda ducati ducento over ottocento. Item voglio che tuto 
el ressiduo de mie’ beni sia de misier Nicolò mio fratello ». Ala 
parte de l’anema, s’el lassasse per l’anema sua, io non me aricordo, 
ma ben son certo che in quel zorno molte volte et spesse disse a 
misier Marco, madona granda, madona mare: « Io ve arecomando 
l’anema mia ». Hec omnia suprascripta dixit presentibus religioso 
fratrek). . . ,  presente Christoforo de Puteo, presente me Iacobo Do-
nino, qui ad omnia interfui, et fuit die xiii iunii 1460, hora post xxiii. 
In fine testamenti rogavit omnes ut adessent testes huius testamen-
ti et rogavit dominum Marcum Foscari ut faceret tunc hanc suam 
volontatem scribi. Interogatus si erat sane mentis, respondi quod 
erat bone mentis et intellectus. Interogatus si sciol) de alia ordina-
tione, respondi quod non.

Die xxii setembris domina Fresca Mauro uxor spectabilis viri 
domini Laurentii de mandato dominorum iudicum examinatorum 
per me notarium infrascriptum ad domum ipsius testis examinata 
quid scit super ultima ordinatione et volontate suprascripti quon-
dam viri nobilis domini Francisci Foscari quondam domini Iacobi, 
qui obiit in contrata Sancti Pantaleonis in domo propria, suo sacra-
mento testificando dixit quod de mense iulii nuper ellapsi se repe-
riens in domo dicti defuncti audivit quod dictus dominus Franci-
scus dixit omnibus audientibus: « Ubi est dominus Marcus? » Et ar-
cessito ad se suprascripto domino Marco Foscari eius avunculo, 
dixit: « Ego volo facere meum testamentum ». Cui ipse dominus 
Marcus dixit: « In bona hora, fili, tu bene facies ». Tunc ipse dixit: 
« Ego dimito matri mee ducatos mille et dimito ducatos quingentos 
domine mee », id est: avie sue paterne, « et dimito ducatos mille pro 
qualibet sororum mearum et dimito domino Marco Foscari avun-
culo meo ducatos quingentos vel quadrigentos », salva veritate, 
« item dimito ducatos quingentos amite mee Marie », et nescit ipsa 
testis si expressit sicm), videlicet: « meis amitis Paule et Marie », sed 
sibi videtur quod dixit: « mee amite Marie ». Item dixit quod audivit 
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ipsum nominare octingentos secundum suum parrere, sed utrum 
ipsos ducatos octingentos sive plus sive minus dimiserit pauperi-
bus pro anima sua, pro amore Dei vel pro explectione arche avii 
sui, videlicet serenissimi quondam principis domini Francisci Fo-
scari, ignorat vel non bene recordatur, et quod totum eius ressi-
duum volebat quod esset eius fratris Nicolai. Et rogavit predictum 
dominum Marcum Foscari et dominam aviam suam quod per eos 
hoc suum testamentum executioni miteretur. Postea dixit versus 
omnes qui aderant: « Rogo vos omnes quod sitis testes huius mei 
testamenti ». Interogata si erat boni intellectus et sane mentis, re-
spondit quod sic. Interogata de loco et tempore, respondit ut su-
pra. Interogata de presentibus, respondit quod erant primo predic- 
tus dominus Marcus Foscari, versus quem dixit hec verba, item 
suprascripta domina ducissa, item dominus Hieronimus Michael, 
unus medicus, Christoforus qui habitat in domo sua et eius mater 
domina Christina Barbadico, domina Benevenuta pizochara, frater 
eius confessor, Antonius Mauro filius ipsius testis aliique plures. 
Interogata si scit ipsum aliud condidisse testamentum, dixit nesci-
re. Et aliud dixit nescire circha predicta.

Quare suprascripti domini iudices, omnes tres concordes, visis 
suprascriptis testibus et considerata eorum fama et conditione et 
suis testificationibus diligenter examinatis et consideratis omnibus 
considerandis, super hoc habito consilio diligenti et matura delibe-
ratione, ipsas testificationes, quantum est per se, firmas et ratas 
habuerunt diebus quibus supra.

Et postmodum die vigesimo quinto mensis octobris 1460 supra-
scripti domini Aloysius de Priolis et Franciscus Bembo, hon(oran-
di) iudices examinatorum, absente domino Francisco Nani tercio 
eorum socio, affuerunt coram magnifico collegio ad hoc speciali-
ter deputato et per partem captam inter eosdem dominos iudices 
et dominos de dicto collegio per ballotas secundum formam statu-
ti et partis superinde capte per maiorem partem dicta breviaria 
testamentaria approbata fuerunt.

Ego presbyter Franciscus de Benzonibus Venetiarum et curia 
examinatorum notarius.
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164

Sentenza dei Giudici dell’esaminador con la ricognizione delle 
ultime volontà di Francesco di Giacomo Foscari, espresse a voce

1460 agosto 20

Registrazione ufficiale (cart.): AStVen, Quattro ministeriali, Stride reg. 38 
f. 31’.

In San Pantalon, 1460 a dì 20 auosto
El nobel omo miser Marcho Foschari el procholator chomo be-

nifiziado da miser Franzescho Foschari quondam miser Iachomo 
aportò 1o briviario testamentario del dito miser Franzescho Fo-
schari fo suo nevodo e vol provar l’ultima volontà e ordenamento 
del dito miser Franzescho Foschari. E questo si vol provar per mi-
ser Anton Moro de miser Lorenzo e per miser Andrea Contarini de 
miser Lunardo e per ser Cristofalo da Pozo noder ala chanzelaria e 
per maistro Iachomo fixicho e per dona Benvegnuda Trivixan e 
per miser fra Marcho dala Charitade e per madona Luzia Contarini 
de miser Lunardo e per madona Frescha Moro de miser Lorenzo. 

Iudixi examinadori: miser Aluvixe di Prioli
 miser Franzescho Nani
 miser Franzescho Benbo

Fato la prima stria a dì 24 avosto, la segonda a dì 31 dito.

165

Sentenza dei Giudici del procurador a favore dei Procuratori di 
San Marco, esecutori delle ultime volontà di Polidoro Foscari, 

contro Filippo Foscari

1460 novembre 15

Strumento notarile (perg.): ScRos b. 30 mazzo 5 proc. 2 f. 14 (A). Sul 
verso vicino al margine inferiore, ma a rovescio, una mano del sec. XV 
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ha annotato: Istanzia de l’eredi (?) de miser Polidoro Foschari contra 
miser Felipe Fosc[hari]. Il documento fu annullato tramite ripetuti tagli 
nella pergamena.